
ÍNDICES DE ESPECIES RECOGIDAS EN EL ATLAS Y LIBRO ROJO DE LOS 
BRIÓFITOS AMENAZADOS DE ESPAÑA 

 
 

ORDENADAS SEGÚN CATEGORÍA DE AMENAZA 
 
EX Syntrichia abranchesii, 50 
RE Campyliadelphus elodes, 52 
RE Discelium nudum, 54 
RE Haplomitrium hookeri, 174 
RE Hennediella heimii, 56 
RE Scapania verrucosa, 176 
RE Ulota phyllantha, 58 
CR Barbilophozia binsteadii, 178 
CR Brachythecium cirrosum, 59 
CR Breutelia chrysocoma, 61 
CR Dichelyma falcatum, 63 
CR Echinodium spinosum, 65 
CR Gymnomitrion crenulatum, 180 
CR Jungermannia handelii, 182 
CR Mannia fragrans , 184 
CR Meesia triquetra, 68 
CR Orthotrichum casasianum, 70 
CR Orthotrichum consobrinum, 72 
CR Orthotrichum patens, 74 
CR Polytrichastrum longisetum, 76 
CR Racomitrium ellipticum, 78 
CR Radula holtii, 186 
CR Radula jonesii, 189 
CR Radula wichurae, 191 
CR Schistidium occidentale, 80 
CR Sphagnum fuscum, 82 
CR Tetrastichium virens, 84 
CR Zygodon stirtonii, 87 
EN Anastrepta orcadensis, 193 
EN Andoa berthelotiana, 89 
EN Brachythecium laetum, 91 
EN Cyclodictyon laete-virens, 93 
EN Didymodon erosus, 96 
EN Fissidens serratus, 98 
EN Hamatocaulis vernicosus, 100 
EN Lepidozia cupressina, 195 
EN Orthotrichum handiense, 103 

EN Porella pinnata, 198 
EN Radula carringtonii, 200 
EN Ricciocarpos natans, 202 
EN Sphagnum centrale, 106 
EN Syntrichia handelii, 108 
EN Riella affinis, 205 
EN Telaranea azorica, 207 
EN Tetralophozia filiformis, 209 
EN Tetrastichium fontanum, 110 
EN Tortella alpicola , 113 
EN Tortula freibergii, 116 
VU Brachythecium turgidum, 118 
VU Dicranum viride, 120 
VU Didymodon asperifolius, 122 
VU Didymodon bistratosus, 124 
VU Didymodon eckeliae, 126 
VU Exsertotheca baetica, 128 
VU Fissidens coacervatus, 130 
VU Grimmia capillata, 132 
VU Grimmia curviseta, 134 
VU Microbryum fosbergii, 136 
VU Orthotrichum pulchellum, 138 
VU Orthotrichum shawii, 141 
VU Plagiochila maderensis, 211 
VU Pohlia filum, 144 
VU Pohlia lescuriana, 146 
VU Pohlia ludwigii, 148 
VU Pohlia obtusifolia, 150 
VU Pseudotaxiphyllum laetevirens, 152 
VU Rhynchostegiella bourgaeana, 154 
VU Sphagnum warnstorfii, 156 
VU Tortula guepinii, 159 
VU Tortula viridifolia, 161 
VU Ulota coarctata, 163 
VU Weissia perssonii, 165 
NT Acaulon fontiquerianum, 167 
NT Anacolia menziesii, 170 

  



ORDENADAS ALFABÉTICAMENTE 
 
 
Acaulon fontiquerianum (NT), 167 
Anacolia menziesii (NT), 170 
Anastrepta orcadensis (EN), 193 
Andoa berthelotiana (EN), 89 
Barbilophozia binsteadii (CR), 178 
Brachythecium cirrosum (CR), 59 
Brachythecium laetum (EN), 91 
Brachythecium turgidum (VU), 118 
Breutelia chrysocoma (CR), 61 
Campyliadelphus elodes (RE), 52 
Cyclodictyon laete-virens (EN ), 93 
Dichelyma falcatum (CR), 63 
Dicranum viride (VU), 120 
Didymodon asperifolius (VU), 122 
Didymodon bistratosus (VU), 124 
Didymodon eckeliae (VU), 126 
Didymodon erosus (EN), 96 
Discelium nudum (RE), 54 
Echinodium spinosum (CR), 65 
Exsertotheca baetica (VU), 128 
Fissidens coacervatus (VU), 130 
Fissidens serratus (EN), 98 
Grimmia capillata (VU), 132 
Grimmia curviseta (VU), 134 
Gymnomitrion crenulatum (CR), 180 
Hamatocaulis vernicosus (EN), 100 
Haplomitrium hookeri (RE), 174 
Hennediella heimii (RE), 56 
Jungermannia handelii (CR), 182 
Lepidozia cupressina (EN), 195 
Mannia fragrans  (CR), 184 
Meesia triquetra (CR), 68 
Microbryum fosbergii (VU), 136 
Orthotrichum casasianum (CR), 70 
Orthotrichum consobrinum (CR), 72 
Orthotrichum handiense (EN), 103 
Orthotrichum patens (CR), 74 

Orthotrichum pulchellum (VU), 138 
Orthotrichum shawii (VU), 141 
Plagiochila maderensis (VU), 211 
Pohlia filum (VU), 144 
Pohlia lescuriana (VU), 146 
Pohlia ludwigii (VU), 148 
Pohlia obtusifolia (VU), 150 
Polytrichastrum longisetum (CR), 76 
Porella pinnata (EN), 198 
Pseudotaxiphyllum laetevirens (VU), 152 
Racomitrium ellipticum (CR), 78 
Radula carringtonii (EN), 200 
Radula holtii (CR), 186 
Radula jonesii (CR), 189 
Radula wichurae (CR), 191 
Rhynchostegiella bourgaeana (VU), 154 
Ricciocarpos natans (EN), 202 
Riella affinis (EN), 205 
Scapania verrucosa (RE), 176 
Schistidium occidentale (CR), 80 
Sphagnum centrale (EN), 106 
Sphagnum fuscum (CR), 82 
Sphagnum warnstorfii (VU), 156 
Syntrichia abranchesii (EX), 50 
Syntrichia handelii (EN), 108 
Telaranea azorica (EN), 207 
Tetralophozia filiformis (EN), 209 
Tetrastichium fontanum (EN), 110 
Tetrastichium virens (CR), 84 
Tortella alpicola  (EN), 113 
Tortula freibergii (EN), 116 
Tortula guepinii (VU), 159 
Tortula viridifolia (VU), 161 
Ulota coarctata (VU), 163 
Ulota phyllantha (RE), 58 
Weissia perssonii (VU), 165 
Zygodon stirtonii (CR), 87 

	
  


